

Załącznik do uchwały nr 206/XX/12.
Rady Miejskiej Gminy Ślesin
z dnia 20 lipca 2012 roku

INFORMACJA

o przyczynach i zamiarze likwidacji filii Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Ślesin mieszczącej się w miejscowości Piotrkowice oraz filii Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Ślesin mieszczącej się w miejscowości Szyszyńskie Holendry.

Planuje się zlikwidować filię Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Ślesin w Piotrkowicach oraz Szyszyńskich Holendrach z dniem 1 lutego 2013 roku

Gmina Ślesin jest organizatorem instytucji kultury: Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Ślesin. Biblioteka posiada trzy filie które znajdują się w Licheniu Starym, Szyszyńskich Holendrach i Piotrkowicach. Dotychczasowo siedziba główna Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Ślesin znajdowała się w pomieszczeniach wydzierżawianych przez Gminę. W związku ze znacznym wzrostem czynszu podjęta została decyzja o zaadaptowaniu budynku znajdującego przy ul. Kleczewskiej 15 na siedzibę biblioteki publicznej. Budynek ma większą powierzchnię, jest przestronniejszy, bardziej przyjazny czytelnikowi i tym samym stwarza znacznie większe możliwości korzystania niż dotychczasowa biblioteka która znajdowała się w pomieszczeniach piwnicznych.

Tworząc nową siedzibę biblioteki zamierza się również zlikwidować filię Biblioteki znajdujące się w Szyszyńskich Holendrach jak również i Piotrkowicach. Zbiory obu filii zasiliłyby siedzibę główną Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Ślesin jak również pracownicy tych filii wspomogliby ją swoją pracą.

Filie w Szyszyńskich Holendrach i Piotrkowicach mają stosunkowo niewielkie grona czytelników, oprócz tego są otwarte w niewielkim i średnim zakresie czasowym. Filia w Szyszyńskich Holendrach jest dostępna cztery dni w tygodniu. W tym przypadku przeniesienie znajdujących się tam zasobów do biblioteki w Ślesinie nie czyni jej czytelnikom trudności w korzystaniu z tychże zasobów z uwagi na bardzo bliskie położenie wsi Szyszyńskie Holendry Ślesina a tym samym nowej siedziby Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Ślesin. Nie zwiększa to znacznie odległości do biblioteki dla mieszkańców Szyszyńskich Holendrów a w zamian daje możliwość korzystania z całego zasobu nowej biblioteki. Natomiast filia biblioteki w Piotrkowicach jest dostępna tylko dwa dni w tygodniu. Biorąc pod uwagę ograniczenie kosztów utrzymania biblioteki jako całości jak również koszt zakupionych książek który w 2011 r. wynosił odpowiednio 3.996,00 złotych dla filii w Szyszyńskich Holendrach i 2.491,00 złotych dla filii w Piotrkowicach, przynosi to dodatkowe, a brakujące środki które dają nowe możliwości koniecznego rozwoju biblioteki publicznej w Ślesinie. Czyni to jej ofertę bardziej atrakcyjną i ciekawą dla czytelnika.

Biorąc pod uwagę, iż wraz ograniczeniem kosztów likwidacja dwóch filii daje możliwości pracy Biblioteki Publicznej Miasta i Gminy Ślesin 6 dni w tygodniu w dużym zakresie godzin, co zapewnia iż dotychczasowa oferta czytelnicza i kulturalna zostanie zachowana a ponadto powinno dać możliwości na jej poszerzenie na co często brakowało środków, w tym stanie rzeczy podjęcie uchwały jest w pełni uzasadnione.

Przewodniczący Rady

Stanisław Chirzanowski